26
Dewar’s 12 anos                   1000 2208.30 02.016.00 5000277002610 171,72

..... ..... ..... ..... ..... .....

GRUPO XVIII - VODKA

..... ..... ..... ..... ..... .....

NACIONAIS

..... ..... ..... ..... ..... .....

Smirnoff Red 1000 2208.60.00 02.018.00 2800001825064 35,55

Smirnoff Red 1000 2208.60.00 02.018.00 7893218000473 35,55

..... ..... ..... ..... ..... .....

Protocolo 490169

PORTARIA Nº 022-R, DE 29 DE MAIO DE 2019.

Altera o Anexo único da Portaria nº 012-R, de 29 de março de 2019, que trata do Preço Médio Ponderado a Consumidor Final - PMPF - para os produtos
do setor de bebidas frias.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual e o art. 16, § 9º, da Lei nº
7.000, de 27 de dezembro de 2001, e de acordo com as informações constantes do processo nº 85918970;

RESOLVE:

Art. 1º  O Anexo Único da Portaria nº 012-R, de 29 de março de 2019, fica alterado na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir do 1º dia do mês subsequente à sua publicação.

Vitória, 29 de maio de 2019.

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 022-R, DE 29 DE MAIO DE 2019

“ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 012-R, DE 29 DE MARÇO DE 2019

PREÇOS MÉDIOS PONDERADOS DOS PRODUTOS DO SETOR DE BEBIDAS FRIAS
(a que se refere o art. 16, § 9° da Lei nº 7.000, de 27 de dezembro de 2001)

GRUPO  I - REFRIGERANTES
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-B: Refrigerantes lata 270 a 350 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

Refrigerante FYS Cola 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052606962 1,94
Refrigerante FYS Cola Zero 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607006 1,94
Refrigerante FYS Guaraná Zero 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607082 1,97
Refrigerante FYS Guaraná 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607044 1,76
Refrigerante FYS Laranja 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607129 2,02
Refrigerante FYS Limão 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607167 1,98
Refrigerante FYS Limão Zero 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607204 1,98
Refrigerante FYS Tônica 350 ml 350 2202 03.011.00 7896052607228 2,18
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-C: Refrigerantes embalagens pet até 400 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Refrigerante FYS Guaraná pet 250ml 250 2202 03.011.00 7896052607266 1,22
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-E: Refrigerantes embalagens pet 1 litro VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Refrigerante Coca Cola Zero pet 1 litro ..... ..... ..... ..... 4,86
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-H: Refrigerantes embalagens pet 2 litros VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Refrigerante FYS Cola 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052606948 3,28
Refrigerante FYS Cola Zero 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052606986 3,28
Refrigerante FYS Guaraná 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052607020 3,30
Refrigerante FYS Guaraná Zero 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052607068 3,36
Refrigerante FYS Laranja 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052607105 3,26

Refrigerante FYS Limão 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052607143 3,24
Refrigerante FYS Limão Zero 2 litros 2000 2202 03.010.00 7896052607181 3,24
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-N: Refrigerantes garrafa vidro retornável 600 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Refrigerante EI! Tubaína  600ml ..... ..... ..... ..... 1,68
..... ..... ..... ..... ..... .....
GRUPO II - CERVEJAS

..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-C: Cervejas lata 410 a 550 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Estrella Galicia 473 ml 473 2203.00.00 03.021.00 7898953990157 3,59
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Malta Golden Puro Malte 473 ml 473 2203.00.00 03.021.00 7896760401293 3,16
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-I: Cervejas garrafa vidro descartável ou retornável 600 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Seahop Não Filtrada 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898929365194 12,19
Cerveja Seahop Hop Lager 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898929365187 12,19
Cerveja Seahop Ipa 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898929365200 16,15
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-P: Cervejas escuras long neck 331 a 375 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Brahma Extra Dark 355ml ..... ..... ..... ..... 3,88
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-Z-C: Cervejas artesanais garrafa vidro até 375 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Backer Belorizontina 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898647730052 6,19
Cerveja Backer Medieval Blond Ale 330 ml 330 2203.00.00 03.021.00 7898915633139 7,80
Cerveja Backer Pale Ale 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633023 6,19
Cerveja Backer Trigo 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633030 6,19
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Barco Brazilian IPA 3 Limões 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7899389702284 7,49
Cerveja Barco K2 Hop Lager 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7899389702314 6,50
Cerveja Barco San Martin 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7899389702178 6,50
Cerveja Barco Summer Sour 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7899389702277 6,50
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Blumenau Eggenberg Doppelbock Amburra - Samichlaus 300ml 300 2203.00.00 03.021.00 7898959413742 16,00
Cerveja Blumenau Alles Pilsen 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898959413872 7,00
Cerveja Blumenau Catharina Sour sun of the Peach 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898959413889 8,00
Cerveja Blumenau Ipê Amarelo Hop Lager 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898959413896 8,00
Cerveja Blumenau Capivara Baby/ Session IPA 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898959413759 8,50
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Capitão Senra 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898647730106 6,19
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Coruja Lager 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7899389702109 6,50
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Saint Pilsen 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7899389700549 6,50
Cerveja Saint Bier Slimbir 275 ml 275 2203.00.00 03.021.00 7899389701133 6,50
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Três Lobos American Pilsen 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633320 8,40
Cerveja Três Lobos Wheat Exterminador de trigo 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633375 8,40
Cerveja Três Lobos Pele Vermelha American Ipa 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633405 8,40
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-Z-D: Cervejas artesanais garrafa vidro 500 a 1000 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Barco Brazilian IPA goiaba 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389702147 13,99
Cerveja Barco Brazilian IPA manga 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389702154 13,99
Cerveja Barco Head Shot Double IPA 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389702161 14,49

Cerveja Barco San Diego APA 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389701300 14,59
Cerveja Barco Sexy IPA 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389701249 17,50
Cerveja Barco Thai Weiss 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700785 15,49
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Blumenau Alles Pilsen 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413162 10,00
Cerveja Blumenau Frida Blond Ale 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413087 10,50
Cerveja Blumenau Capivara Little IPA 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413018 12,00
Cerveja Blumenau Capivara Double IPA 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413094 13,00
Cerveja Blumenau Capivara Session IPA 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413186 11,00
Cerveja Blumenau IPÊ Amarelo Hop Lager 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413025 11,00
Cerveja Blumenau Vila Weissbier 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413179 11,00
Cerveja Blumenau Barley Wine 1850 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413964 15,00
Cerveja Blumenau Catharina Sour sun of a Peach/ Sour Pessego 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413148 11,00
Cerveja Blumenau Catharina Sour Maracuja 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413803 11,00
Cerveja Blumenau Confraria Sabro Hop Lager 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898665800119 11,00
Cerveja Blumenau Witbier 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898665800126 11,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Brasil Confia em Mim - 2203.00.00 03.021.00 7898994717287 11,35
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Coruja Alba Weizen 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7899389700884 14,59
Cerveja Coruja Otus Premium Lager 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7899389700860 12,59
Cerveja Coruja Strix Extra Lager 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7899389700877 13,49
Cerveja Coruja Extra Viva 1000 ml 1000 2203.00.00 03.021.00 7899389700105 20,90
Cerveja Coruja IPA Viva 1000 ml 1000 2203.00.00 03.021.00 7899389702017 20,90
Cerveja Coruja Viva 1000 ml 1000 2203.00.00 03.021.00 7899389700099 19,90
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Redcor Ryequeoparta 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413247 16,00
Cerveja Redcor Cumulus - Juicy IPA 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413254 14,00
Cerveja Redcor Pumpkinstein Saison 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413308 10,00
Cerveja Redcor Cachimbo da Paz 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413346 13,00
Cerveja Redcor Yggdrasil 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413339 11,50
Cerveja Redcor Intrigante 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413292 12,00
Cerveja Redcor Erik o Vermelho 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413797 15,00
Cerveja Redcor Hop Draugr 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413810 14,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Saint Belgian 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700051 13,25
Cerveja Saint In Natura 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700044 10,49
Cerveja Saint IPA 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389701188 13,60
Cerveja Saint Pilsen 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700037 8,90
Cerveja Saint Bier Pilsen 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700198 14,90
Cerveja Saint Weiss 1000 ml 1000 2203.00.00 03.021.00 7899389700266 10,90
Cerveja Saint Bier Chope Pilsen 750 ml 750 2203.00.00 03.021.00 7899389700280 15,90
Cerveja Saint Bier Chope Belgian 750 ml 750 2203.00.00 03.021.00 7899389700297 16,90
Cerveja Santa Catarina American Premium Lage 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389702260 7,99
Cerveja SP 330 Last Kiss 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898994717232 9,16
Cerveja SP 330 Californication 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898994717225 14,34
Cerveja SP 330 Psycho killer Imperial IPA 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898994717249 20,37
Cerveja SP 330 This is England Neipa & Berries 500 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898994717256 16,63
Cerveja SP 330 Superstition 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898994717263 13,48
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-Z-E: Cervejas artesanais escuras garrafa vidro até 375 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Backer Brown Aroma Chocolate 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633047 6,19
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Três Lobos Imperial Porter 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633443 8,40
Cervejas artesanais escuras outras não especificadas garrafa vidro até 375 ml ..... ..... ..... ..... .....

Subgrupo II-Z-F: Cervejas artesanais escuras garrafa vidro 500 a 750 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Barco Viuva Negra DoppeIbock 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700655 14,49
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Blumenau Imperial Stout - Amburana/ Macuca 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413957 15,00

Cerveja Blumenau American dark lager Urú 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898959413827 12,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Saint Stout 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7899389700075 11,90
..... ..... ..... ..... ..... .....

Subgrupo II-X: Cervejas em KIT VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Kit Cerveja Saint Pilsen (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389702086 25,90
Kit Cerveja Saint Belgian (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389702055 25,90
Kit Cerveja Saint IPA (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389701706 25,90
Kit Cerveja Saint Weiss (2garrafas + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389700433 32,90
Kit Cerveja Coruja Alba Weizen (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389702031 26,80
Kit Cerveja Coruja Strix Extra Lager (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389702048 26,80
Kit Cerveja Barco San Diego APA (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389701690 27,90
Kit Cerveja Barco Thai Weiss (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389702079 27,90
Kit Cerveja Barco Sexy IPA (1garrafa + copo) - 2203.00.00 03.021.00 7899389702062 27,90
Kit Cerveja Backer c/4 ln 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633054 39,79
Kit Cerveja Três Lobos copo + 4 ln 355ml  355 2203.00.00 03.021.00 7898915633276 65,00
Kit Cerveja Las Mafiosas c/3 ln 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633702 55,94
Kit Cerveja Capitão Senra c/2 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898915633986 31,94
Kit Cerveja Backer Brown c/4 ln 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898647730021 40,33
..... ..... ..... ..... ..... .....
GRUPO VI - ENERGÉTICOS

..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo VI-C - Energéticos lata 251 a 300 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Energético Power Bull lata 269 ml ..... ..... ..... ..... 4,70
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo VI-D - Energéticos lata 301 a 400 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Energético Extra Power 355 ml 355 2202.90.00 03.013.00 7898132845780 5,99
..... ..... ..... ..... ..... .....
Energético Marathon Isoenergy Blueberry com limão 350 ml 350 2202.90.00 03.013.00 7898132846138 6,49
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo VI-G - Energéticos pet 251 a 500 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Energético Twister pet 275 ml 275 2202.90.00 03.013.00 7897047500906 2,60
Energético Vulcano pet 300 ml 300 2202.90.00 03.013.00 7899465200123 3,55
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo VI-I - Energéticos pet 1001 a 3000 ml VOLUME

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Energético Twister pet 2000 ml 2000 2202.90.00 03.013.00 7897047500944 6,66
..... ..... ..... ..... ..... .....

NOTA EXPLICATIVA

Minuta de Portaria nº 18: Altera o Anexo único da Portaria nº 012-R, de 29 de março de 2019, que trata do Preço Médio Ponderado a Consumidor
Final - PMPF - para os produtos do setor de bebidas frias.
O ato objetiva incluir novos produtos e correções na relação de preços PMPF, feitas no período entre pesquisas, atendendo pleito das empresas do setor,
conforme solicitado pela área responsável.
Processo SEP nº 85918970.

Encaminhe-se à Subser.
Em 28 de maio de 2019.

Lauro Ribas Vianna Filho
Subgerente de Legislação e Orientação Tributária

Aprovo:
Em ..... de maio de 2019.

Sergio Pereira Ricardo

Subsecretário de Estado da Receita
Protocolo 490228

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Maio de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 666a4fbb